ae filii Dei. Nemo enim natura frater est filii unigeniti : qui vero omnium conditor, et administrator est, ac solus misericors, is et frater noster, et primogenitus nominatur. Nam ipse quidem quando ex infinita altitudine sese propter suos servos exinanivit, et omnia renovavit, et melioris vitæ initium suo adventu nobis præbuit, ideoque primogenitus vocatus est; nullum quoad divinam suam gloriam detrimentum cepit : nec enim illum quodammodo imminuere, aut ad deteriores conditionem deprimere potest eorum vocabulorum vis, quæ de ipso ob ineffabilem Incarnationem improprie et abusive pronuntiata sunt. Nos vero ex magna abjectione et caligine in infinitam gloriam ac lucem evecti sumus, cum fidem recepimus, qua in

Non pauca porro sunt, quibus confirmari valeant quæ edisseruimus; sed illud vel per se solum magnam vim habet, quod in LXXVIII psalmo sic loquatur incomprehensibilis (2) Deus : « Inveni (3) David servum meum, in oleo meo sancto unxi eum : etenim manus mea 353 auxiliabitur ei; brachium meum roborabit eum. Non proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei : Et concidam a facie ejus inimicos ejus, et odientes eum in fugam convertam. Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu ejus : Et ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus. Ipse autem invocabit me : Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam illum, excelsum apud reges terræ. » Nam sive de eo, qui splendor est coexistens cum Paterna gloria, nique novissimis temporibus ex radice Jesse effloruit, sive de Davide hoc dictum esse concedamus, suspicari nemo potest, nomen primogeniti accipiendum hic esse de eo, qui per coitum primo sit genitus. Nam quomodo aut eum, qui jam erat homo (ait enim Deus : « Inveni David servum meum, ») aut illum, qui seniores se ipso fratres habebat, primogenitum faceret ipse Deus? Quod autem dicere aliquando Scriptura consueverit, eos qui jam sunt secundum existentiam, fieri quodammodo quod non erant, Paulus Christo plenus, et Spiritu sancto repletus sic aliqui testatur : « Non amplius (4) es servus, sed filius. » Nam illud, « non amplius, » eorum, qui jam subsistebant, aliam quamdam fore in posterum conditionem, ac statum significat; et rursus : « Quos præscivit (5), et prædestinavit conformes imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus : Hoc est : » Deus, qui nepotes, ac posterus præcognovit, quique omnia cum præterita, tum futura ut jam subsistentia, et præsentia intuetur, et apud quem una quædam mensura sunt

(2) *Incomprehensibilis*. Codex, ἀπεριβόητος. Lego ἀπερινόητος.

(3) *Inveni*. Psal. LXXVIII, a vers. 20 ad 27. Le-

ctionum varietates nullius momenti sunt.

(4) *Non amplius es*. Gal. iv, 7.

(5) *Quos præscivit*. Rom. viii, 29.

omnia sæcula, cui demum nihil est non individuum, A νογενοῦς Υἱοῦ, ἀφ' οὗ ἂν οὗτος ὁ Μονογενὴς, καθὲς ἐαυτὸν δι' ἡμᾶς εἰς δουλοπρεπῆ μορφήν, λέξει ἰδίᾳ δωρεᾶ· « Οὐκ ἔτι ὑμᾶς καλῶ δούλους, ἀλλὰ φίλους καὶ ἀδελφούς, ὡς γέγραπται. » Ὅν τρόπον γὰρ αἱ κτῆστοι, υἱοὶ ἐκλήθημεν τοῦ Θεοῦ, κατὰ χάριν, οὐ κατὰ φύσιν· ὡσαύτως ὁ Μονογενὴς τοῦ Θεοῦ, ὅτι ἐμίγνυ τὰ ἐπίγεια τοῖς ἐπουρανίοις, καὶ σωτηρία ἡμῖν νέα διὰ τέλους ἐγένετο, ἀδελφὸς ἡμῶν καὶ πρωτότοκος ἐκλήθη, οὐ κατὰ τὴν ἐκ Πατρὸς φύσιν, ἀλλὰ κατὰ τὴν ἐκ τῆς Παρθένου καὶ κατὰ τὴν Παρθένου σάρκωσιν αὐτοῦ. Εὐχαιρον τοίνυν ἂν εἰη εἰπεῖν πρὸς αἰρετικούς, ὅπερ εἴρηται τοῖς ἔξω καλῶς· « Τὰ ψεύδη μίσει, ἵνα σοι ἡ ἀλήθεια προσεθίζηται. »

omnibus ad servilem formam demittens dixerit ex propria gratia : « Non amplius (7) vos voco servos, sed amicos, et fratres, » ut ait Scriptura. Quemadmodum enim nos creaturæ, vocati sumus filii Dei secundum gratiam, non secundum naturam; ita Unigenitus Dei quando miscebat terrena cœlestibus, et nova nobis salus in perpetuum (8) fiebat, frater 354 noster, et primogenitus vocatus est, non secundum naturam, quam habet ex Patre, sed secundum œconomiam, qua carnem sumpsit ex Virgine, carni ipsius Virginis similem. Opportune ergo adversus hæreticos dici potest, quod scite ab ethnicis dictum fuit : « Mendacia odio habe, ut tibi veritas assuefiat. »

## CAP. V.

Quod tertio loco proponunt, est prophetia, in qua ex persona Domini, qui rebus omnibus sustentiam tribuit, dicitur : « Ego (9) sum principium et finis. » Inde enim ipsius existentiam, quæ temporis expers (10) est, et creaturæ intelligentiam excedit, temporariam esse colligunt, ineptas fingendo interpretationes (11); atque in eo enituntur, ut ipsorum nequitia virtus censeatur. Quotquot (12) autem hunc Unigenitum in sermone divitem (13) Deum non ignorant, ut hæretici isti, illi ne aurei quidem hujus dicti, quo ipsius divinitas indicatur, sublimitatem assequi se posse vident. Nam vox principium denotat, eum, ut principio carentem, constitutionis rerum omnium causam esse, sicut est Deus Pater. Nam qui est principium, nullum habet ante se existentem, sicut ultimus nullum habet post se ultimum. Etenim ἀρχή, seu principium, ut ait (14) Aristoteles in quinto *Metaphysicorum* (15), dicitur multis modis. Dicitur enim ἀρχή, id est principatus, ut regnum, et im-